
CAIXA DE APOS. E PENSAO DOS SERV. MUN. SARANDI - PRESERV
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2018

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB 2016  2016

I Metas
Previstas

(a) (b)

I Metas
Realizadas

Variação (II-I)

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

% RCL% RCL

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

 7.637.338,45

 415.082,30

-12.060.407,82

-12.060.407,82

 13.416.970,00  0,00

 5.096.902,00

 24.353.530,00

 24.353.530,00

 0,001

 0,006

 0,006

 21.054.308,45

 12.293.122,18

 5.511.984,30

 12.293.122,18

 0,005

 0,001

 0,003

 0,003

 56,92

 8,14

-49,52

-49,52

 57,51

 21,85

 104,38

 104,38

 90,24

 23,62

 52,69

 52,69

-19.256.628,00

Dívida Pública Consolidada Líquida

Dívida Pública Consolidada

Resultado Nominal

Resultado Primário (III) = (I-II)  12.475.490,12

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-0,005

 0,000

 0,000

 0,00  0,000

-6.781.137,88

 0,00

 0,00

 0,00

-0,002

 0,000

 0,000

 0,000

-64,79

 0,00

 0,00

 0,00

-82,53

 0,00

 0,00
 0,00

-29,06

 0,00

 0,00

 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 10/abr/2017 as 13h e 17m.

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2016

 ESPECIFICAÇÃO VALOR

Previsão do PIB Etadual para  400.594.000.000,00

 375.248.000.000,00

 2016

 2016Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 
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