

CAIXA DE APOS. E PENSÃO DOS SERV. MUN. SARANDI - PRESERV
 Estado do Paraná
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
 2018

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.40, § 2o, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	I Metas Previstas 2016 (a)	% PIB	% RCL	I Metas Realizadas 2016 (b)	% PIB	% RCL	Variação (II-I)	
							Valor (c) = (b - a)	% (c/a) x 100
Receita Total	13.416.970,00	0,00	57,51	21.054.308,45	0,005	90,24	7.637.338,45	56,92
Receitas Primárias (I)	5.096.902,00	0,001	21,85	5.511.984,30	0,001	23,62	415.082,30	8,14
Despesa Total	24.353.530,00	0,006	104,38	12.293.122,18	0,003	52,69	-12.060.407,82	-49,52
Despesas Primárias (II)	24.353.530,00	0,006	104,38	12.293.122,18	0,003	52,69	-12.060.407,82	-49,52
Resultado Primário (III) = (I-II)	-19.256.628,00	-0,005	-82,53	-6.781.137,88	-0,002	-29,06	12.475.490,12	-64,79
Resultado Nominal	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada Líquida	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 10/abr/2017 as 13h e 17m.

Nota:

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2016

ESPECIFICAÇÃO	VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2016	400.594.000.000,00
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2016	375.248.000.000,00

SARANDI 10 de abril de 2017

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

PAULO SERGIO BERNARDINO DE OLIVEIRA
Superintendente

MARCOS AURÉLIO DA ROSA
Contador - CRC PR 053464/O-7